HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

        HUYỆN CHƯ SÊ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số: 422 /BC-HĐND            Chư Sê, ngày  06   tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2022

(Trình tại Kỳ họp thứ Mười Hai - HĐND huyện khóa X)

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và

HĐND ngày 20/11/2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của
HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu
HĐND;

Thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 27/7/2021 của HĐND huyện

về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2022; Chương trình số

127/NQ-HĐND ngày 11/01/2022 của Thường trực HĐND huyện về chương

trình giám sát năm 2022 của Thường trực HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ

2021-2026. Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả thực hiện chương trình

giám sát của  HĐND và Thường trực HĐND huyện năm 2022 như sau:

I.  KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC
 Thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 27/7/2021 của HĐND

huyện về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2022; Chương trình số

127/NQ-HĐND ngày 11/01/2022 của Thường trực HĐND huyện về chương

trình giám sát năm 2022 của Thường trực HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ

2021-2026. Thường trực HĐND huyện đã chủ động, triển khai các hoạt động

giám sát đảm bảo đầy đủ các nội dung theo chương trình và kế hoạch đã đề ra.

Thông qua các hoạt động giám sát, đã kịp thời nắm bắt thông tin và có các kiến

nghị, đề xuất với cơ quan có thẩm quyền với những giải pháp, biện pháp trong

công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội cụ thể

trên địa bàn huyện; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các cơ quan, đơn

vị, địa phương trong việc triển khai, thực hiện. Hoạt động giám sát của HĐND,

Thường trực HĐND đạt 100% kế hoạch đã đề ra tại Nghị quyết số 58/NQ-

HĐND ngày 27/7/2021 của HĐND huyện về Chương trình giám sát của HĐND

huyện năm 2022. Cụ thể như sau:

1. Giám sát tại Kỳ họp:

Trong năm 2022, HĐND huyện đã tổ chức 05 kỳ họp HĐND huyện.

Trong đó, có 02 kỳ họp thường lệ (Kỳ họp thứ Năm và thứ Chín) và 03 kỳ họp

chuyên đề (Kỳ họp thứ Sáu, Bảy, Tám) để quyết định một số nội dung của huyện

theo đúng thẩm quyền luật định.

1.1 Công tác xem xét các báo cáo tại các Kỳ họp:

2

 Tại các kỳ họp, HĐND huyện đã thực hiện chức năng giám sát thông qua

việc xem xét và thảo luận các báo cáo công tác của Thường trực HĐND, các

Ban HĐND, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân

sự huyện và các báo cáo của UBND huyện về tình hình kinh tế - xã hội; tình

hình thực hiện ngân sách nhà nước; về công tác phòng, chống tham nhũng; thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm

pháp luật; báo cáo việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và giải quyết kiến nghị của

cử tri theo quy định.

Việc xem xét báo cáo của UBND huyện và các cơ quan là hoạt động giám
sát chủ yếu của HĐND tại các kỳ họp, được thực hiện nghiêm túc, đúng luật
định; qua đó, đánh giá về những kết quả đạt được, hạn chế, tồn tại, nguyên nhân
và giải pháp khắc phục để các cơ quan triển khai thực hiện. Đối với các báo cáo
của UBND huyện và các cơ quan tư pháp trình tại kỳ họp được Thường trực
HĐND huyện phân công các Ban HĐND huyện thẩm tra, cho ý kiến trước khi
trình HĐND huyện xem xét, quyết định. Đây là phương thức giám sát hiệu quả,
qua đó cũng thể hiện sự chia sẻ, sẵn sàng đồng hành của HĐND huyện với
UBND huyện, lắng nghe ý kiến của cử tri và Nhân dân, cùng với hệ thống chính
trị của huyện cố gắng, nỗ lực nhằm nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đạt được
kết quả cao nhất, đảm bảo tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà
nước trên các lĩnh vực, góp phần đưa chính sách pháp luật đi vào cuộc sống, đáp
ứng được yêu cầu của thực tiễn của huyện.

Năm 2022, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của các cấp ủy Đảng; sự giám

sát của HĐND và việc điều hành quyết liệt của UBND huyện và phối hợp tích

cực của Mặt trận, các tổ chức chính trị, xã hội; sự đoàn kết nhất trí, đồng thuận

cao của các tầng lớp Nhân dân trong huyện và sự đồng hành của các tổ chức trên

địa bàn huyện. Các chỉ tiêu kế hoạch cơ bản đều đạt và vượt so với cùng kỳ

(15/23 chỉ tiêu), nhất là các chỉ tiêu về phát triển nông nghiệp như: Tổng diện

tích gieo trồng, tổng giá trị sản xuất, Tổng sản lượng lương thực (cây có hạt)..;

chuyển dịch cơ cấu kinh tế đúng hướng theo Nghị quyết HĐND huyện đã đề ra,

thu nhập bình quân trên đầu người tăng, đời sống nhân dân được tăng lên; dịch

bệnh Covid-19 cơ bản được kiểm soát. Các lĩnh vực về văn hóa - xã hội được

quan tâm. Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách cho các đối tượng

thụ hưởng. Tổ chức chu đáo các hoạt động nhân Kỷ niệm 75 năm Ngày Thương

binh – Liệt sĩ, khai giảng năm học mới 2022-2023. Các vấn đề bức xúc xã hội,

đơn thư khiếu nại, tố cáo được quan tâm giải quyết kịp thời. An ninh chính trị,

trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững ổn định. Tuy nhiên, so với Nghị

quyết của HĐND huyện đề ra vẫn còn 08 chỉ tiêu
1
 chưa đạt.

1
 Thu ngân sách, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn, mức đầu tư xây dựng cơ bản, xây dựng xã nông thôn mới, xã

nông thôn mới nâng cao, làng nông thôn mới, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia và số lao động được giải quyết việc

làm; dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ; chi phí đầu vào cho sản xuất nông

nghiệp, thức ăn chăn nuôi tăng cao; tình trạng vi phạm lâm luật, khai thác khoáng sản trái phép còn xảy ra; dịch

sốt xuất huyết diễn biến phức tạp; công tác tham mưu, trách nhiệm người đứng đầu tại một số cơ quan, đơn vị,

địa phương còn chậm, chưa nâng cao tinh thần trách nhiệm; trật tự an toàn xã hội, tai nạn giao thông còn xảy ra.

3

1.2 Xem xét các báo cáo thực hiện nghị quyết giám sát

 Tại Kỳ họp thứ Năm và thứ Chín, HĐND huyện khóa X, HĐND huyện đã

xem xét 04 báo cáo giám sát của HĐND và Thường trực HĐND huyện và đã

thống nhất ban hành 01 nghị quyết
2
 để làm cơ sở cho UBND huyện và các cơ

quan, đơn vị có trách nhiệm xem xét, giải quyết dứt điểm các kiến nghị của địa

phương, gồm:

 - Hội đồng nhân dân huyện đã tổ chức 02 cuộc giám sát gồm: (01) Giám

sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn huyện từ

năm 2020-2021; (02) Giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 136/2021/NQ-

HĐND ngày 25/02/2021 của HĐND tỉnh Gia Lai quy định về chức danh, bố trí

số lượng người, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách

ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân

phố và khoán kinh phí hoạt động đối với các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã

trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

 - Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã tổ chức 02 cuộc giám sát

gồm: (01) Giám sát việc xử lý, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã gửi đến

kỳ họp thứ Tư – HĐND huyện khóa X và kết quả thực hiện Nghị quyết số 122/NQ-

HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND huyện và giám sát; (02) Giám sát kết quả việc

xử lý, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã gửi đến Kỳ họp thứ Năm –

HĐND huyện khóa X và các ý kiến, kiến nghị của các Kỳ họp trước chưa được

giải quyết dứt điểm.

Qua các hoạt động khảo sát, giám sát Đoàn giám sát đã có những kiến

nghị đối với đơn vị chịu sự giám sát và đơn vị được khảo sát kịp thời khắc phục

những tồn tại mà đoàn giám sát, khảo sát phát hiện đồng thời kiến nghị với các

cơ quan có liên quan kịp thời có những giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

và hỗ trợ các địa phương, cơ sở nhằm thực hiện có hiệu quả từng chuyên đề

được giám sát, khảo sát. Đồng thời kiên trì theo dõi những kiến nghị sau giám

sát, tích cực đôn đốc bằng văn bản để đảm bảo những kiến nghị, giải pháp đưa

ra được thực thi.

1.3  Giám sát qua hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn

 Hoạt động chất vấn được HĐND huyện chú trọng, nội dung trọng tâm,
chất vấn có trọng điểm, tập trung vào những vấn đề người dân quan tâm. Trước
mỗi kỳ họp, Thường trực HĐND huyện đã ban hành văn bản đề nghị các đại
biểu HĐND huyện thông qua các hoạt động khảo sát, giám sát, tiếp xúc cử tri,
tiếp công dân đăng ký nội dung chất vấn tại kỳ họp gửi trước về Thường trực
HĐND huyện để tổng họp, chuẩn bị phiên chất vấn tại kỳ họp đảm bảo theo quy
định. Tại các Kỳ họp, chủ tọa kỳ họp luôn đổi mới phương thức chất vấn và thực
hiện lồng ghép phiên thảo luận và chất vấn tại Hội trường tạo điều kiện cho các

2 Nghị quyết số 170/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 về thông qua kết quả giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số
136/2021/NQ-HĐND ngày 25/02/2021 của HĐND tỉnh Gia Lai.

4

đại biểu mạnh dạn chất vấn lãnh đạo một số cơ quan chuyên môn thuộc huyện.
Từ đó tạo không khí sôi nổi, thu hút sự quan tâm của đại biểu HĐND, cử tri
trong huyện. Nội dung thảo luận và chất vấn tại các kỳ họp chủ yếu tập trung
vào những vấn đề liên quan đến các lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản, việc xây
dựng làng nông thôn mới… Nội dung đặt câu hỏi ngắn gọn, trọng tâm, đúng
thẩm quyền của người bị chất vấn, nội dung trả lời thẳng vào vấn đề. Đối với
những nội dung đã được trả lời nhưng chưa cụ thể, rõ ràng, Chủ tọa kỳ họp đề
nghị lãnh đạo UBND huyện giải trình bổ sung. Sau kỳ họp, Thường trực HĐND
huyện tiếp tục đôn đốc việc thực hiện trả lời chất vấn cũng như những nội dung
đã hứa và đã được ghi nhận tại kỳ họp trước, báo cáo kết quả giải quyết việc trả
lời các kiến nghị của cử tri một cách nghiêm túc, đúng quy định.

Tại kỳ họp thứ Năm và thứ Chín HĐND huyện đã có 03 đại biểu tham gia
chất vấn với 05 ý kiến chất vấn gửi đến Chủ tịch UBND huyện, Trưởng phòng
Tài chính - KH huyện và Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Trưởng
phòng Nội vụ huyện và Giám đốc Ban QLDA ĐTXD huyện. Các ý kiến chất
vấn đã được tiếp thu và giải trình, làm rõ tại Hội trường.

1.4  Xem xét quyết định của UBND huyện, nghị quyết của HĐND cấp xã có

dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà

nước và nghị quyết của HĐND huyện

Năm 2022, qua theo dõi, nghiên cứu, HĐND huyện chưa phát hiện văn bản
có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan
nhà nước cấp trên và nghị quyết của HĐND huyện.

2. Giám sát chuyên đề

 Năm 2022, HĐND huyện tổ chức 02 cuộc giám sát gồm: (01) Giám sát

việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn huyện từ năm

2020-2021; (02) Giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 136/2021/NQ-

HĐND ngày 25/02/2021 của HĐND tỉnh Gia Lai quy định về chức danh, bố trí

số lượng người, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách

ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân

phố và khoán kinh phí hoạt động đối với các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã

trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Kết thúc hoạt động giám sát, Đoàn giám sát báo cáo Thường trực HĐND

huyện kết quả giám sát trước khi trình HĐND huyện xem xét tại Kỳ họp thứ

Năm và thứ Chín HĐND huyện. HĐND huyện đã thảo luận, thống nhất ban

hành Nghị quyết số 170/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 về thông qua kết quả giám

sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 136/2021/NQ-HĐND ngày 25/02/2021 của

HĐND tỉnh Gia Lai, gửi đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan thực

hiện các kiến nghị qua giám sát của HĐND huyện.

Nội dung giám sát được chọn lọc, tập trung vào việc thực hiện các nghị

quyết của HĐND và những vấn đề có tính thời sự, bức xúc được nhiều cử tri

quan tâm, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát của HĐND

tỉnh. Việc tổ chức, triển khai giám sát được thực hiện nghiêm túc, đúng quy

định, phương thức giám sát tiếp tục được đổi mới, đề cương giám sát được xây

dựng chi tiết, tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị chịu sự giám sát xây dựng

5

báo cáo đúng nội dung, yêu cầu. Báo cáo kết quả giám sát đã đánh giá đúng thực

trạng kết quả đạt được, nêu rõ nhũng tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, từ đó, đưa

ra những kiến nghị để các cơ quan liên quan có biện pháp khắc phục kịp thời.

II.  Đánh giá tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

1. Tồn tại, hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, hoạt động giám sát của HĐND

huyện, Thường trực HĐND huyện vẫn còn một số tồn tại, hạn chế cần khắc

phục, cụ thể như sau:

 - Hoạt động giám sát thông qua hình thức chất vấn của đại biểu HĐND
huyện tại các kỳ họp thường lệ nhìn chung còn ít. Các đại biểu HĐND huyện
chưa mạnh dạn phát biểu ý kiến chất vấn gửi đến UBND huyện và các ngành
của huyện để kịp thời giải quyết những vấn đề bức xúc được dư luận, cử tri quan
tâm; một số đại biểu chưa phát huy hết trách nhiệm của người đại biểu dân cử,
chưa tham gia ý kiến nào tại các Kỳ họp.

- Đa số các Tổ đại biểu HĐND huyện chưa thực hiện chế độ báo cáo kết
quả theo dõi, giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri theo kế hoạch của
Thường trực HĐND huyện. Do đó, một số ý kiến, kiến nghị của cư tri còn kiến
nghị lặp đi lặp lại nhiều lần mà chưa được giải quyết dứt điểm hoặc một số kiến
nghị đã được UBND huyện và các ngành của huyện giải quyết nhưng công tác
thông tin đến cử tri chưa được kịp thời, chưa đến cử tri nên cử tri vẫn còn thắc
mắc, kiến nghị.

- Công tác báo cáo của UBND huyện, các ngành của huyện và các địa
phương theo Kế hoạch Đoàn giám sát đề ra còn chậm, chưa đảm bảo theo đề
cương theo yêu cầu, kết quả giải quyết chưa cụ thể còn chung chung đã ảnh
hưởng đến quá trình tổng hợp của Đoàn giám sát.

2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:

- Các đại biểu HĐND huyện đa số hoạt động kiêm nhiệm đảm nhiệm các

chức vụ quan trọng của huyện và các địa phương nên chưa dành nhiều thời gian

tham gia các hoạt động của HĐND theo quy định; việc đầu tư nghiên cứu báo

cáo kết quả giám sát, các văn bản pháp luật có liên quan có lúc chưa đáp ứng

yêu cầu.

 - Các cơ quan chuyên môn tham mưu UBND huyện chưa kịp thời tham
mưu UBND huyện thực hiện các ý kiến, kiến nghị của Đoàn giám sát HĐND,
Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện đảm bảo thời gian.

- Mỗi đại biểu chỉ chuyên sâu trên một lĩnh vực nên việc nghiên cứu tham

gia ý kiến chất vấn tại Kỳ họp còn hạn chế.

III. Kiến nghị, đề xuất:

Để tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát của HĐND

huyện trong thời gan tới, Thường trực HĐND huyện kiến nghị một số vấn đề

như sau:

1. Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND huyện

- Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện chủ động, tích cực theo dõi,

bám sát các ý kiến, kiến nghị của cử tri và kế hoạch giám sát của Thường trực

6

HĐND huyện để tổng hợp, báo cáo kết quả giám sát về Thường trực HĐND

huyện để tổng hợp, đáp ứng hiệu quả cao nhất của công tác giám sát ý kiến, kiến

nghị của cử tri từ đó tạo niềm tin cho cử tri và thu hút sự tham gia của cử tri tại

các cuộc TXCT.

- Tiếp thu các vấn đề cử tri, dư luận xã hội quan tâm tại địa phương nơi đại

biểu sinh hoạt. Từ đó xây dựng kế hoạch giám sát hoặc gửi ý kiến chất vấn về

Thường trực HĐND huyện để tổng hợp, chuyển đến UBND huyện và các ngành

có liên quan để giải quyết kịp thời cho cử tri.

- Đại biểu HĐND cần nêu cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm, tham gia

tích cực vào hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND huyện.

2. Thường trực HĐND huyện

Tăng cường công tác đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các kiến nghị qua

giám sát, khảo sát và việc giải quyết các kiến nghị của cử tri gửi đến HĐND

huyện.

3. Ủy ban nhân dân huyện

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phưong có liên quan trong việc nêu cao

tinh thần trách nhiệm giải quyết dứt điểm các ý kiến, kiến nghị của cử tri, các

kiến nghị qua giám sát, khảo sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban

HĐND huyện; có giải pháp thiết thực đối với các ngành chuyên môn và địa

phương để nâng cao chất lượng giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu đầy đủ, đảm bảo thời gian theo quy định để các

Ban HĐND huyện thẩm tra đúng tiến độ đã được Thường trực HĐND huyện

phân công.

4. Các Ban HĐND huyện

Tiếp tục nâng cao chất lượng giám sát, thẩm tra các báo cáo, Tờ trình và dự

thảo Nghị quyết do Thường trực HĐND, UBND huyện và các nội dung khác

trình kỳ họp.

Trên đây là nội dung báo cáo thực hiện chương trình giám sát của  HĐND

và Thường trực HĐND huyện năm 2022. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện

báo cáo tại Kỳ họp thứ Mười Hai – Hội đồng nhân dân huyện, Khóa X./.

Nơi nhận:
- TT. HĐND  tỉnh (B/c);

- TT. Huyện ủy ( B/c);

- TT. HĐND huyên;

- CT, Phó CT. UBND huyện (P/h-T/h);

- BTT. UBMTTQ huyện (P/h-T/h );

-  Các vị đại biểu HĐND tỉnh tại  địa bàn huyện;

- Văn phòng HĐND tỉnh ;

-  Các vị đại biểu HĐND huyện khóa X;

- Các Phòng, Ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;

- TT.HĐND -UBND; BTT UBMTTQ các xã, thị trấn;

- Lãnh đạo VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, HĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

PHÓ CHỦ TỊCH

Kpui H’Blê

7

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T10:28:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Chư Sê<ubndchuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T10:28:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Chư Sê<ubndchuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!